ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте закона Иркутской об
ласти № ПЗ-965 «О внесении из
менения в пункт 12 части 2 ста
тьи 2 Закона Иркутской области
«Об областной государственной
поддержке туризма и туристской
деятельности в Иркутской обла
сти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-965 «О внесении
изменения в пункт 12 части 2 статьи 2 Закона Иркутской области «Об об
ластной государственной поддержке туризма и туристской деятельности в
Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над
ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О Законе Иркутской области
«О внесении изменения в
пункт 12 части 2 статьи 2 За
кона Иркутской области «Об
областной государственной
поддержке туризма и турист
ской деятельности в Иркут
ской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменения в пункт
12 части 2 статьи 2 Закона Иркутской области «Об областной государствен
ной поддержке туризма и туристской деятельности в Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ
10 февраля 2022г. № 06Ы

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-965 «О внесении
изменения в пункт 12 части 2
статьи 2 Закона
области «Об
государственной
туризма и
деятельности в
области»

Иркутской
областной
поддержке
туристской
Иркутской

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-965 «О внесении
изменения в пункт 12 части 2 статьи 2 Закона Иркутской области «Об
областной государственной поддержке туризма и туристской деятельности в
Иркутской области», в соответствии со статьями 13, 60 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект закона Иркутской области № ПЗ-965 «О внесении изменения
в пункт 12 части 2 статьи 2 Закона Иркутской области «Об областной
государственной поддержке туризма и туристской деятельности в Иркутской
области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-965 «О внесении изменения
в пункт 12 части 2 статьи 2 Закона Иркутской области «Об областной
государственной поддержке туризма и туристской деятельности в Иркутской
области» в 1-м чтении и рассмотреть во 2-м (окончательном) чтении после
проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над ним в
виде поправок).

Председатель комитета Н.С. Труфанов

УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

12 января 2022 года № 8-уг
Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта
закона Иркутской области «О внесении изменения в пункт 12 части 2
статьи 2 Закона Иркутской области «Об областной государственной

поддержке туризма и туристской деятельности в Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области «О
внесении изменения в пункт 12 части 2 статьи 2 Закона Иркутской области
«Об областной государственной поддержке туризма и туристской
деятельности в Иркутской области» и внести его на рассмотрение
Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком по данному вопросу определить руководителя
агентства по туризму Иркутской области Сливину Е.С.

ев

Проект
вносится Губернатором
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПУНКТ 12 ЧАСТИ 2 СТАТЬИ 2
ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОБЛАСТНОЙ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКЕ ТУРИЗМА И ТУРИСТСКОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в пункт 12 части 2 статьи 2 Закона Иркутской области
от 7 марта 2012 года № 9-03 «Об областной государственной поддержке
туризма и туристской деятельности в Иркутской области» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2012, № 41; 2014, № 14;
2016, № 44) изменение, дополнив его после слов «социального туризма,»
словами «сельского туризма,».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после
дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___ » _________2022 года
№

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области

«О внесении изменения в пункт 12 части 2 статьи 2 Закона Иркутской
области «Об областной государственной поддержке туризма и туристской

деятельности в Иркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы:
Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор

Иркутской области.
Проект закона Иркутской области «О внесении изменения в пункт 12

части 2 статьи 2 Закона Иркутской области «Об областной государственной
поддержке туризма и туристской деятельности в Иркутской области» (далее
-  проект) подготовлен агентством по туризму Иркутской области.

2. Правовое основание принятия проекта закона:
Правовой основой принятия проекта закона являются:
1) Федеральный закон от 2 июля 2021 года № 318-ФЗ «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об основах туристской деятельности в
Российской Федерации» и статью 7 Федерального закона «О развитии
сельского хозяйства»;

2) статья 44 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз
«О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в
Иркутской области»;

3) статья 59 Устава Иркутской области.

3. Состояние правового регулирования, обоснование целесообразности
принятия проекта закона

Федеральным законом от 2 июля 2021 года № 318-ФЗ «О внесении
изменений в Федеральный закон «Об основах туристской деятельности в
Российской Федерации» и статью 7 Федерального закона «О развитии
сельского хозяйства» вводится новое понятие -  сельский туризм, который
указанным законом, в том числе, отнесен к мерам по поддержке
приоритетных направлений развития туризма в субъектах Российской
Федерации.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые
предписания проекта закона

Проектом закона предлагается внести изменение в пункт 12 части 2
статьи 2 Закона Иркутской области от 7 марта 2012 года № 9-оз
«Об областной государственной поддержке туризма и туристской
деятельности в Иркутской области» (далее -  Закон), дополнив задачи
областной государственной поддержки туризма и туристской деятельности
мерами по поддержке приоритетных направлений развития туризма в
области, в том числе, сельского туризма.

2

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения
либо признания утратившими силу которых потребует принятие данного
проекта закона

Принятие проекта закона не влечет необходимости принятия иных
правовых актов Иркутской области.

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового акта
области согласован

Проект правового акта прошел все необходимые согласования.

Руководитель агентства
по туризму Иркутской области Е.С. Сливина

167672 11 356305

ПРОКУРАТУРА
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА
Иркутской области

уп.Вап од арсксгоД гЛркугас,664011

10,02,2022 № 22/ 1- 12-2022/ 849-22-20250001

Н а№  _____________  о т ____________

О проекте закона

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

Уважаемый Александр Викторович,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области и «О
внесении изменения в пункт 12 части 2 статьи 2 Закона Иркутской области «Об
областной государственной поддержке туризма и туристской деятельности в
Иркутской области» (ПЗ -965).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, правовых
препятствий для принятия его Законодательным Собранием Иркутской области
не усматриваем.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

Г Л
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ подписью
Сертификат 770F287950C86EE544B3161F45B74FE9187FE200
Владелиц Бабенко Вячеслав Владимирович
Действителен с 29.06.2021 по 29.09.2022

_________________________ ____________________________/

£ ■
US ЮЛ о? Л:

О.А. Борисова
25-90-19

Прокуратура Иркутской области

№ 22/1-12-2022/849-22-20250001

Законодательное Собрание
Иркутской арл^ети

МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Желябова ул.. л. 6. Иркутск г.. 664011

тел. (3952) 260-870. e-mail: гиЗВ® minjust.gov.ru

... ..... ' ' ” 7  —

На Ко i W -  ....^  ...ОТ.....М

Председателю
Законодательного Собрания

Иркутской области

А.В. Ведерникову

ул. Ленина, д. 1 «а»
г. Иркутск, 664027

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области

№ ПЗ-965 «О внесении изменения в пункт 12 части 2 статьи 2 Закона
Иркутской области «Об областной государственной поддержке туризма и

туристской деятельности в Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской
области № ПЗ-965 «О внесении изменения в пункт 12 части 2 статьи 2
Закона Иркутской области «Об областной государственной поддержке
туризма и туристской деятельности в Иркутской области» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменение в Закон Иркутской области
от 07.03.2012 № 9-03 «Об областной государственной поддержке туризма
и туристской деятельности в Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пункту «а»
части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской
Федерации - обеспечение соответствия конституций и законов республик,
уставов, законов и иных нормативных правовых актов краев, областей,
городов федерального значения, автономной области, автономных округов
Конституции Российской Федерации и федеральным законам.

Данные общественные отношения урегулированы нормами
Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.1999
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти

?

субъектов Российской Федерации» (в редакции Федерального закона
от 21.12.2021 № 414-ФЗ), Федерального закона от 24.11.1996 № 132-ФЗ
«Об основах туристской деятельности в Российской Федерации»
(в редакции Федерального закона от 02.07.2021 № 352-ФЗ).

Проект является необходимым и достаточным для урегулирования
данных общественных отношений. По предметам совместного ведения
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации издаются
федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними законы и иные
нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2
статьи 76 Конституции Российской Федерации).

Полномочия, осуществляемые органами государственной власти
субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения,
определяются Конституцией Российской Федерации, федеральными
законами, договорами о разграничении полномочий и соглашениями,
а также законами субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 26.1.
Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти
субъектов Российской Федерации»),

В соответствии со статьей 2 Федерального закона «Об основах
туристской деятельности в Российской Федерации» законодательство
Российской Федерации о туристской деятельности состоит из указанного
Федерального закона, принимаемых в соответствии с ним федеральных
законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации,
а также законов и иных нормативных правовых актов субъектов
Российской Федерации.

Согласно пункту 30.1 части 2 статьи 26.3 Федерального закона
«Об общих принципах организации законодательных (представительных)
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской
Федерации» к полномочиям органов государственной власти субъекта
Российской Федерации по предметам совместного ведения,
осуществляемым данными органами самостоятельно за счет средств
бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций из
федерального бюджета), относится, в том числе решение вопросов по
созданию благоприятных условий для развития туризма в субъекте
Российской Федерации.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области
является правомерным, поскольку в соответствии с подпунктом «б» пункта
1 статьи 5 Федерального закона «Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации»
законодательный (представительный) орган государственной власти
субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное

регулирование по предметам совместного ведения Российской Федерации
и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта
Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области
осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения
Иркутской области как субъекта Российской Федерации и предметам
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской
Федерации в пределах полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений
правил юридической техники не выявлено.

Начальник Управления М.В. Николаев

Я.О. Андреева
8(3952)260-870, 260-980

ЙС'ГИ!I
3 N: 5 ....
L

Заключение на проект закона Иркутской области № ПЗ-965
«О внесении изменения в пункт 12 части 2 статьи 2 Закона Иркутской

области «Об областной государственной поддержке туризма и туристской
деятельности в Иркутской области»

Проект закона Иркутской области № ПЗ-965 «О внесении изменения в
пункт 12 части 2 статьи 2 Закона Иркутской области «Об областной
государственной поддержке туризма и туристской деятельности в Иркутской
области» (далее -  законопроект, проект закона) внесен в Законодательное
Собрание Иркутской области Губернатором Иркутской области Кобзевым
И.И.

Законопроектом предлагается внести изменение в пункт 12 части 2
статьи 2 Закона Иркутской области от 7 марта 2012 года № 9-03 «Об
областной государственной поддержке туризма и туристской деятельности в
Иркутской области», дополнив основные задачи областной государственной
поддержки туризма и туристкой деятельности реализацией мер по поддержке
сельского туризма.

В соответствии с подпунктом 30.1 пункта 2 статьи 26.3 Федерального
закона 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации» к полномочиям
органов государственной власти субъекта Российской Федерации по
предметам совместного ведения, осуществляемым данными органами
самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за
исключением субвенций из федерального бюджета), относится решение
вопросов создания благоприятных условий для развития туризма в субъекте
Российской Федерации.

Как следует из статьи 3.2. Федерального закона от 24 ноября 1996 года
№ 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» к
полномочиям органов государственной власти субъектов Российской
Федерации по созданию благоприятных условий для развития туризма в
субъектах Российской Федерации в том числе относится реализация мер по
поддержке приоритетных направлений развития туризма в субъектах
Российской Федерации, в том числе социального туризма, сельского туризма,
детского туризма и самодеятельного туризма.

Таким образом правовая основа для принятия проекта закона имеется.
Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации,

федеральному законодательству, Уставу Иркутской области.
В перечне областных правовых актов, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или
принятию в связи с принятием проекта закона указано, что принятие проекта
закона не влечен необходимости принятия иных правовых актов Иркутской
области. В этой связи требуются дополнительные if п  &Ч '4

ШХ.. ^

), -г Л * Ж

законопроекта в каком порядке будет осуществляться поддержка сельского
туризма на территории Иркутской области.

Внутренняя логика проекта закона не нарушена, противоречия между
структурными единицами проекта закона отсутствуют.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной в
соответствии со статьей 59 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области, Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов», а также Правилами проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов, утвержденными Постановлением
Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96,
коррупциогенные факторы в проекте закона не выявлены.

Учитывая изложенное, законопроект может быть рекомендован к
принятию Законодательным Собранием Иркутской области в установленном
порядке.

Начальник правового управлеш М.В. Басов

Начальник отдела по законодательству
о собственности и экономической
политике правового управления Т.В. Церлюк

Проект
(после лингвистической

экспертизы)
ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПУНКТ 12 ЧАСТИ 2 СТАТЬИ 2
ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОБЛАСТНОЙ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКЕ ТУРИЗМА И ТУРИСТСКОЙ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в пункт 12 части 2 статьи 2 Закона Иркутской области
от 7 марта 2012 года № 9-03 «Об областной государственной поддержке
туризма и туристской деятельности в Иркутской области» (Ведомости За
конодательного Собрания Иркутской области, 2012, № 41; 2014, № 14;
2016, № 44) изменение, дополнив его после слов «социального туризма,»
словами «сельского туризма,».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск